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4. vazmena nedjelja  

Gospodin je pastir moj: ni u čem ja ne oskudijevam! 

Dj 2, 14a. 36-41 
Ps 23(22) 
1 Pt 2, 20b-25 
Iv 10, 1-10 

Nedjeljna misao 

Ja dođoh da život 
imaju, u izobilju 

da ga imaju.  
Zahtjevnu ulogu dobrog pastira teško je ispuniti. Pastiri novog doba prihvaćaju je djelomično. Prva 
mjesta, povlastice svih vrsta, politički utjecaj brzo i lagano prihvaćaju. Za Isusov primjer  dobrog 
pastira, koji pomaže, čuva i skrbi za svoje stado, a ako treba i život za njega dati, nisu čuli, a 
najvjerojatnije nisu htjeli čuti. Nisu shvatili bit obnašanja vlasti, bit pastirskog poslanja. Tko ne ulazi na 
vrata, nego „preskače ogradu“ ne dolazi s dobrim namjerama. Tko je protiv vjerunauka u školama, 
tko bi skidao križeve, napadao Crkvu, biskupe i svećenike, tko pomaže tužiti Domovinu i generale, 
tko nevoljko prihvati oslobađajuću presudu naših generala, tko bi bacao nadgrobne spomenike naših 
branitelja dobrovoljaca, tko ne poštuje ništa vjersko i nacionalno, sigurno ne ulazi na vrata. Što nam 
je činiti? Pitali su prvi vjernici, pitamo i mi danas. Pokušajmo utvrditi tko preskače ogradu, a to ne želi 
otvoreno pokazati i izreći. Promišljajmo o poluistinama i 
neistinama kojima nas obasiplju u tisku i na dalekovidnici. 
Riječi dobrog Pastira ključ su koji otvara i zatvara vrata. 
Petar pomaže pronaći odgovor. To je istinsko kršćansko 
obraćenje i raskid s grijehom. Nije to samo simboličan obred 
čišćenja, nego je i dar Duha Svetoga po kojem se ponovno 
rađamo, po kojem se odupiremo vlasti grijeha što nas čini 
djecom Božjom. 
U svojoj poslanici Petar potiče kršćane na svjedočenje za 
Krista u svojoj sredini, posebno u trpljenju, koje treba strpljivo 
podnijeti, kao i Gospodin koji nas je "modricom" izliječio. 
Završava: "Poput ovaca lutaste, ali se sada obratiste k pastiru i 
čuvaru duša svojih." Tako i mi našim patnjama i modricama 
nastavljamo spasiteljsko djelovanje u svom vremenu. 
"Ja sam vrata ovcama." Isus se predstavlja kao pastir Izraela. 
"Svi koji dođoše prije mene tati su i razbojnici", nisu istiniti 
mesije. Isus to govori na blagdan posvete Hrama, 
poistovjećuje sebe s Hramom, što su Židovi držali bogohulnim. 
Nisu razumjeli da pripadnost Kristovu stadu nije povlastica 
nekog naroda ili elite, već je ponuđena svima. Isus nakon 
uskrsnuća šalje apostole "svim narodima". Otajstvo Isusove 
osobe Ivan objavljuje u obliku alegorije: Isus predstavlja vrata, 
On je pastir. Treba biti od njegovih ovaca. I potpuna objava: 
"Ja i Otac jedno smo!"  
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Tjedni kalendar 

Ono što se u povijesti Crkve događalo i još se događa ovom je Službom riječi osvijetljeno: pastir ulazi 
kroz vrata, ne preskače ogradu, ne traži neki skriveni sporedni ulaz. Takvog pastira treba cijeniti, za 
njim hoditi, njega birati. Pred nama je izbor ili slijediti dobrog Pastira, onog koji ulazi na glavna vrata, 
ili prihvatiti lažne pastire "lopove i razbojnike", koji se predstavljaju kao vođe, a u stvari su otvoreno i 
bezobrazno pokazali da ne žive uz svoj narod. Pokazali su mnogo neznanja, nesposobnosti, ali i 
mnogo mržnje i netolerancije prema nama kao neistomišljenicima, ali njihovim sunarodnjacima. Ovih 
dana opet se preskače ograda, a u ovim teškim vremenima za njih je bitno prigovoriti okupljanju u 
crkvama i konačno neradnim nedjeljama.  Epidemija virusa Yu5.kolona još traje i nikako ga se riješiti. 
Kao vjernici, dužni smo im oprostiti, ako se iskreno ispričaju i pokaju, ali kao političarima oprosta 
nema. 
Hrvati su čudesni narod, ali opet smo pokazali da nam izbori nisu jača strana. Nedavno smo „dobili“ 
pastira, koji je nastavio preskakati ogradu, ali uskoro imamo popravni. Bilo je dosta preskakanja 
ograda! Hrvati izaberite pastire koji koriste ulazna vrata!      TB  

Dragi župljani,  
 

podsjećamo vas na mogućnost da svoje 
darove, kojima prikupljamo za 
funkcioniranje naše Župe, možete uplatiti: 
-  putem uplatnice 
- elektronskom uplatom na račun župe 
HR8323600001101578988  
- osobnom uplatom u župnom uredu,  
naravno, ukoliko ste u mogućnosti zbog 
izmijenjenih okolnosti u kojima živimo.  
 

Hvala vam na tome!  
 
 

Župno Pastoralno i Ekonomsko vijeće  
Župe Uzašašća Gospodnjega Sloboština 

Iz poruke pape Franje za 57. Svjetski 
dan molitve za zvanja 
 
 

»Gospodin je taj koji nam pokazuje obalu 
prema kojoj trebamo ići i koji nam, još prije 
toga, daje hrabrost da uđemo u lađu. On je 
taj koji, pozivajući nas, postaje također naš 
kormilar, On nas prati i pokazuje nam put, 
sprječava nas da se nasučemo na hridi 
neodlučnosti i čak nam omogućuje hodati po 
uzburkanim vodama.«  

Svibanjske pobožnosti 
 

Molitva sv. krunice. 
 

Svaki dan u 17:55. 

Klanjanje  
 
 
 

četvrtkom iza sv. Mise 

 

 



Izvadak iz pisma kardinala Josipa Bozanića o liturgijskim slavljima i 

okupljanjima vjernika u novim okolnostima pandemije Covid-19 
 

...... Pozivam sve da poštuju mjerodavne Preporuke Hrvatskoga zavoda za javno 
zdravstvo (u prilogu ovoga pisma dostavljam vam dokument Hrvatskoga zavoda za 
javno zdravstvo pod naslovom Preporuke za sprečavanje zaraze COVID-19 u 
crkvenim prostorima vezano za vjerska okupljanja), kao i dolje navedene posebnosti: 
 

1. Od župnika i voditelja zajednica zahtijevaju se određene obredne prilagodbe u 
oblikovanju slavlja, naročito rasporeda u prostoru, te osiguravanje primjerene higijenske 
razine. U organizaciji slavlja bit će potrebna zauzetost i pomoć vjernika, što će dodatno 
jačati vrijednost Crkve kao otajstvene obiteljske zajednice. Uz to, potrebno je više 
strpljenja, dogovora i osjetljivosti za bližnje. 
 

2. Potrebno je utvrditi koliko ljudi određeni liturgijski prostor može primiti, poštujući 
propisanu međusobnu udaljenost. 
 

3. Ako je moguće, neka se ozvuči prostor izvan crkve, radi lakšega sudjelovanja 
vjernika koji, zbog ograničenoga broja, ne mogu biti u crkvi, nego žele sudjelovati na 
slavlju izvan nje, poštujući propisanu udaljenost. 
 

4. Neka se u crkvama označe sva predviđena mjesta za vjernike koja trebaju biti 
propisano udaljena. Za članove zajedničkog kućanstva nije potrebno da jedni od drugih 
budu odvojeni dva metra. 
 

5. Ondje gdje postoji mogućnost i potreba, moguće je svete mise  slaviti na otvorenom, 
uz držanje mjera fizičkog razmaka. 
 

6. Neka se vrata crkve drže otvorena da ih vjernici ne moraju dodirivati pri ulasku/
izlasku iz crkve. 
 

7. Neka se u crkvama vodi pojačana briga o higijeni, prozračivanju i čišćenju. Svećenici 
neka paze na poštivanje potrebnih higijenskih odredaba glede liturgijskoga posuđa i 
drugih predmeta s kojima su u doticaju. 
 

8. Neka posude za blagoslovljenu vodu na ulazima u crkve i dalje ostanu prazne. 
 

9. Neka se za vrijeme svete mise ne skuplja milostinja, a vjernici mogu ostaviti svoj 
prilog u prigodno postavljenoj košarici na određenom mjestu u crkvi. 
 

10. Neka se u obredu pružanja mira i nadalje ne koristi gesta pružanja ruke. 
 

11. Članovi pjevačkog zbora neka održavaju propisani razmak. 
 

12. U organiziranju pričešćivanja, neka se pazi: 
a) da pričest po mogućnosti dijeli samo svećenik predvoditelj, odnosno samo jedan 
djelitelj, noseći odgovarajuću zaštitnu masku; 
b) da svećenik prije samoga pričešćivanja dezinficira ruke; 
c) da se pričest dijeli isključivo spuštajući hostiju na dlan ruke vjernika, ne dodirujući 
njihove ruke; 
 

13. Budući da je broj prisutnih vjernika u ovim okolnostima bitno ograničen, neka se 
razvidi mogućnost većega broja misa, a svim se svećenicima, ondje gdje postoji takva 
pastoralna potreba, daje mogućnost da do daljnjega nedjeljom mogu slaviti tri (trinirati), 
a svagdanom dvije mise (binirati). 
 

14. U dogovoru sa župnim vijećnicima ili drugim suradnicima, moguće je napraviti 
unaprijed određeni raspored, kada bi tko došao na euharistijsko slavlje, kako bi se 

izbjegao nepotreban metež. 
 

15. Neka se za ispovijed koristi prostor (pokrajnja kapela, sakristija, dvorana), gdje je 
moguće ostvariti potreban fizički razmak. Važno je da drugi vjernici mogu vidjeti i 
svećenika i vjernika, a da budu dovoljno udaljeni da ne mogu čuti njihovu komunikaciju. 
Neka ispovjednik i pokornik nose zaštitne maske. 
 

16. O slavljima ostalih sakramenata i drugih obreda uslijedit će posebne upute. 
 

17. Ove odredbe stupaju na snagu u subotu 2. svibnja 2020. godine, a vrijede do 
opoziva ili drugačije odredbe. 
  

Dragi vjernici, naše nastojanje da u svim okolnostima i na razne načine budemo s 
Božjim narodom, ovdje dolazi do novoga daha; do novog zahtjeva poniznosti i 
odvažnosti, odgovornosti i ljubavi. Važno je uočiti da ti novi pomaci u svojoj biti nisu 
vezani samo uz obred, nego su novi rast vjerničkoga naroda u crkvenosti. 
 

A Duh Sveti, »sjaj blaženoga svjetla i sjaj u srcu svoga puka«, uvijek daruje novu 
snagu, ako svoj život obnavljamo pouzdanjem u Gospodina po primjeru vjere i vjernosti 
Blažene Djevice Marije, njezina zaručnika Josipa, našega svetoga zaštitnika čiji 
spomendan danas slavimo, i blaženoga Alojzija Stepinca, zagovornika kojemu se ne 
prestajemo utjecati. 
 

Svima vam Gospodin podario svjetlo, snagu i mir! 
 

Pozdravlja vas i blagoslivlja vaš nadbiskup, 
                              

                                                                    Josip kardinal Bozanić, v.r. 
  

U Zagrebu, na spomendan sv. Josipa, 1. svibnja 2020. godine  

Molitva za duhovna zvanja 
 

 
 

Pastiru Gospodine Isuse Kriste,  
Ti si Put, Istina i Život, pozovi u svoju 
službu mladiće i djevojke koji te traže i 
pitaju: „Učitelju, gdje stanuješ?“ Objavi im 
svoju volju i podaj hrabrosti da se odazovu 
Tvome pozivu.  
Pošalji, Gospodine, svojoj Crkvi novih 
radnika koji će svojom vjernošću, 
molitvom, svetošću i jakošću obnoviti lice 
zemlje. Utvrdi u vjeri, nadi i ljubavi sve one 
koji se već odazvaše Tvome pozivu. Neka 
nas sve prosvjetljuje, jača i upravlja Tvoj 
Duh, da budemo sol zemlje i svjetlo 
svijeta. Amen. 


